
工場見学ツアー開催報告	

企画担当理事	

	 中島	

	

8 月 28 日（日）今回初の試みとなる工場見学ツアー企画は文化元年（1804 年）創業の老

舗、三重県のサンジルシ醸造株式会社の米国法人で 1987 年からバージニア州リッチモンド

郊外で溜まり醤油を生産されている San-J 本社工場にお邪魔させて頂きました。天候にも

恵まれ、月末の日曜日にも関わらず小さなお子様から大人まで 13 組のご家族やグループ、

総勢 45 名の方々にご参加頂きました。	

	

バス組は朝 7 時 45 分という早朝にも関わらず、集合 5 分前には全員がメトロ Bethesda

駅に集まり、予定より早めに出発。また現地集合のマイカー組の皆さんも集合時間の 10 時

までには全員が到着し、工場ツアーは予定通り開始となりました。	

	

	 San-J 工場見学の受付を済ませた後、こどもクラス、おとなクラスに分かれて醤油につい

て学びました。味噌を作る過程から生まれた溜まり醤油は大豆、塩、水等のとてもシンプ

ルな原材料から作られていることに多くの皆さんが意外な印象を受けているようでした。

特に他社醤油との比較では味や風味の歴然とした差に驚き、使用原料の違いにも驚かされ

ました。改めて醤油の定義について考え、食の安全性や品質の高い製法について学ぶこと

ができたことと思います。醤油について勉強した後は、工場まで徒歩で移動し、溜まり醤

油の生産ラインを 4 グループに分かれて見学しました。大豆が時間をかけて熟成し、醤油

へと変わっていく工程に皆さん興味津々でした。	

	

	 工場見学終了後は、夏空の下 BBQ ランチを楽しみました。BBQ の他にはお好み焼き、そう

めん、かき氷やスイカなどテーブルに並び、お祭り屋台のようなメニューに終わりゆく夏

の一日を存分に味わえたことと思います。BBQ すべて San-J スタッフの皆さまに前日から準

備して頂きました。最後に San-J 社長佐藤様を中心に全員で記念撮影をし、現地で解散と

なりました。帰りのバスではみなさんお疲れの様子で、出発後すぐに寝息が聞こえてくる

とても静かな車内でありました。	

	

	 今回催行人数に限りがあり、残念ながらご参加頂けなかった方もいらっしゃいました。

次回からは一人でも多くの方がご参加頂けるよう企画運営をして参りますので、次の機会

にご参加頂けましたら幸いです。	

	

この場をお借りして、本企画に全面的にご協力頂きました San-J	佐藤様、並びに同社ス

タッフの皆さま、また運営にご協力下さった皆さまに深く御礼申し上げます。	



 

 



 

 
 



 

 


